

ÅK vision statement

Vores vision er at understøtte og udvikle et stærkt almennyttigt fællesskab af klatrere i Aarhus, som bidrager til, at vores sport kan blomstre og gro. Vi ønsker at tilbyde høj kvalitets-træningsfaciliteter, som muliggør dygtiggørelse på tværs af både klatrediscipliner og -erfaring.

Vi ønsker at være et trygt og hjemligt rum, hvor nye som gamle klatreentusiaster kan samles for at lære, dele erfaringer, støtte og inspirere hinanden på tværs af alder og anciennitet.

Vores mål er at fremelske en livslang passion for klatring under sparring med klatresportens internationale kulturfællesskab og med respekt for naturen.

Vores vision bygger på 6 kerneområder:

Kerneområde 1

Fællesskab gennem sociale klubarrangementer og udviklingen af et hjemligt "home-away-from-home" socialområde, der faciliterer hygge, afslappethed og lyst til samvær.

Kerneområde 2

Omdrejningspunkt for Aarhus som et kraftcenter for klatresport i Vest Danmark, hvor potentialer dyrkes og hvor åben udveksling af viden, erfaring, færdigheder og ekspertise fremelskes.

Kerneområde 3

Udbud og kontinuerlig udvikling af verdensklasse-træningsfaciliteter samt højvægsruter og boulderproblemer for alle kroppe og niveauer.

Kerneområde 4

Aktiv begejstring for udendørsklatring og facilitering af et lokalt klatremiljø, som bidrager til og afspejler kulturen i det internationale klatrefællesskab.

Kerneområde 5

Styrke fællesånden og fremhæve de kollektive såvel som personlige fordele ved frivillig virkelyst. Frivilligt arbejde og initiativ skal vægtes højt og balancere i venlig sameksistens med behovet for kontinuitet samt grader af professionalisme inden for relevante nøgleområder, herunder sikkerhed, drift- og ledelse, hold- og kursustilbud samt rute- og problembyg.

Kerneområde 6

Forening i økonomisk balance, hvor kontingentindtægter samt øvrige symbolske indtægter, er til gavn og glæde for alle vores medlemmer i form af bedre faciliteter, bedre forhold (fx tilgængelighed for både medlemmer og gæster) samt bedre fællesskab og klubånd.